rung belehrt, daß der Gebrauch der Privaturlunden zur Vergleichung der Handschriften nicht so ganz allgemein ausgeschlossen werden könne, wenn nicht eine solche Bestimmung zu offensbaren Ungerechtigkeiten und Unbilligkeiten Anlaß geben solle, modifizirte Justinian jene Verordnung durch eine neuere Constitution dahin, daß auch eine bloße Privaturlunde, ob sie gleich nicht von Zeugen unterschrieben wäre, doch alsdann zur Grundlage bey Vergleichung einer Handschrift solle dienen können, wenn sie entweder von dem Producten einst für sich selbst producirt, oder zuvor in einem öffentlichen Archive wäre aufbewahrt worden<sup>72)</sup>.

gleichung ihrer Handschriften Statt finden, um hierdurch die Rechtheit der Urkunde zum Behuf einer Vergleichung mit der streitigen herzustellen, wie BÜCHNER Diss. cit. §. 7. gezeigt hat.

- 72) *Nov. XLIX. Cap. 2.* nach Homburg's Version. Illud etiam huic legi adjiciendum putavimus. Quoniam enim iam legem scripsimus, quae vult, ut ex instrumentis propria manu scriptis nulla fiat comparatio, sed ex solis publicis, videmus vero rerum experientiam convenienter correctione legis egere, idque ex ipso litigantium experimento invenimus, secundum hanc formam eam emendare volumus. Saepe enim prolati ab aliquo instrumento propria manu conscripto, atque ex eo vel actione, vel iuris sui probatione desumpta, cum pars adversa literas eiusdem manus protulisset, et ex illis, quae ipse adversarius illi protulerat, legitimam probationem fieri voluisse, hic utebatur lege, quod ex publicis instrumentis, non vero ex propria manu conscriptis comparationes fieri debeant. — §. 1. Sancimus igitur, si forte aliquid tale contingat, et quis velit literarum ab adversario prolatarum examen institui, ne id tanquam non

Noch immer schien jedoch dem ängstlichen Gesetzgeber der Achtheitsbeweis einer Urkunde durch Handschriftvergleichung um so bedenklicher zu seyn, als selbst die höchste Ähnlichkeit noch keine gewisse Ueberzeugung gewährt, in dem es nicht nur möglich ist, daß zwey Personen ganz gleiche Schriftzüge führen, sondern auch, wie Justinian selbst von seinem verdorbenen Zeitalter bekennt, betrügerische Kunst fremde Schriftzüge täuschend nachzuzeichnen versteht. Besonders aber machte ein Fall, der sich in Armenien ereignet hatte<sup>73)</sup>, den Kaiser äusserst zweifelhaft;

*recte factum traducatur. Cui enim ipse fidem habet,  
quodque protulit, et ex quo iura sua fluunt, id non  
calumnietur, neque comparationem literarum cum  
illo fieri prohibeat, quamvis privata scriptura sit.  
Neque enim ipse secum pugnabit, et quae affirmat,  
calumniabitur. — §. 2. Si vero ex publicis etiam  
Archivis charta proferatur, veluti apacha mensae glo-  
riosissimorum praefectorum (nam et de eo quaesitura  
esse scimus), vel ex publicis Archivis quid prolatum  
sit, vel publicum habeat testimonium, etiam hoc ad  
comparationes admittendum esse sancimus. Cum  
enim ubique crimen falsi odio habeamus, ut illi, qui  
literas conferunt, iuriandum praestent, constitui-  
mus, atque ut comparatio ex solis publicis instru-  
mentis fiat, introduximus. Quare per omnia lex illa  
valeat, atque praesens distinctio illi addita sit, et ius-  
iuriandum ab illis, qui conferunt literas, omnimodo  
praestetur. Diese letzteren Worte lauten in der alten  
Version so: iureiurando tamen comparantium omnibus  
modis prohibendo, welches offenbar dem ganzen Sinne  
zuwider ist.*

73) Justinian erzählt diesen Fall Nov. LXXIII. Praefat. Novimus leges nostras, sagt er nach Homburg,

wo die Handschriftvergleichung und die Anerkennung durch die Instrumente zeugen einander ganz entgegengesetzte Resultate hervorbrachten. Dennoch schien es dem Kaiser nicht ratsam zu seyn, die Vergleichung der Handschriften

quae ex comparatione etiam literarum instrumentis fidem fieri volunt, atque Imperatores quosdam, ingravescente iam malitia, illis, qui instrumenta adulterant, talia prohibuisse: unum illud falsariis studio esse credentes, ut in imitandis literis se ipsos quam maxime exerceant: cum falsum nihil aliud sit, quam imitatio veri. Quoniam igitur his temporibus innumerata falsa invenimus in litibus, quas audivimus, praeter opinionem etiam nobis aliquid ex *Armenia* exortum est. Cum enim instrumento permutationis prolati literae dissimiles iudicatae essent, deinde, ubi illi, qui in instrumento testes fuerunt et subscripti se- runt, inventi sunt, et manum agnoverunt, instrumentum fidem accepit. Atqui inopinatum quid hic contigit, ut literae quidem, licet examinatae, fide destitui viderentur, testium vero dicta cum veritate convenirent: sicque fides testium quodammodo certa esse videbatur. Videamus tamen naturam eius saepe egere examinatione rei, cum literarum dissimilitudinem saepe tempus (neque enim iuvenis aliquis et robustus ita scripserit, ut senex et tremebundus) saepe etiam morbus efficiat. Et quid haec dicimus, cum calami et atramenti mutatio similitudinis veritatem omnino tollat. — Cap. 5. Si tamen aliquid tale contingat, quod in *Armenia* factum est, et aliud comparatio literarum prae se ferat, aliud vero testimonia: tunc nos quidem ea, quae viva voce et iurato dicuntur, fide digniora existimamus, quam ipsam per se scripturam. Verantamen hoc iudicis prudentiae et religionis sit, ut veracibus potius, quam talibus credat.

ganz aus der Reihe der Beweismittel zu vertilgen. Desto mehr aber war er bemüht, sie theils seltner zu machen, theils aber auch ihr mehrere Zuverlässigkeit zu verschaffen. Dieses glaubte er nun nur dadurch bewirken zu können, daß er nicht jede in Streit gezogene Urkunde sogleich des Ächtheitsbeweises durch Handschriftvergleichung würdig geachtet wissen wollte, sondern nur eine solche, welche eine gewisse gesetzlich vorgeschriebene Form hatte, die ihr schon an sich einen gewissen Grad von Glaubwürdigkeit gebe. Dass auf diese Art das schwere Problem, wie eine Vergleichung der Handschriften mit Sicherheit anzustellen sey, gelöst sey, davon schien Justinian so fest überzeugt zu seyn, daß man sich nun nicht wundern wird, wenn er in der deshalb erlassenen neuern Constitution Nov. LXXIII. am Ende der Präfation mit folgenden Worten von sich röhmt: *Quoniam igitur Deus imperium propterea de coelo demisit, ut illud difficilibus rebus bona sua impertiret, legesque ad naturae veritatem aptaret, propterea etiam hanc legem scribendam, et subditis. quos nobis Deus antea tradidit, et paulatim semper adjicit, in commune ferendam putavimus.*